
 1 

ROMANIA                            

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUSANI 

 

HOTĂRÂRE 

PRIVIND DESEMNAREA CONSILIERULUI LOCAL CU ATRIBUȚII TEMPORARE DE  

VICEPRIMAR AL COMUNEI FRUMUȘANI 

 

 

Consiliul Local al Comunei Frumușani, Județul Călărași întrunit in ședință „ de îndată” astăzi 

19.11.2020 

 

Având in vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr.336/17.11.2020 emis de Dl. Dumitru Ion, consilier in Consiliul 

Local al Comunei Frumușani, in calitate de inițiator; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr.335/17.11.2020 emis de Secretarul General al 

Comunei Frumușani; 

- Încheierea din data de 16.10.2020 pronunțată in dosar nr.6638/269/2020 de Judecătoria 

Oltenița, definitivă, privind invalidarea mandatului de Primar ales al Comunei Frumușani; 

- Proiectul de hotărâre nr.337/17.11.2020 inițiat de Dl. Consilier Dumitru Ion; 

- Prevederile HCL nr.47/19.11.2020 privind alegerea președintelui de ședință; 

- Prevederile art.129 alin.3 lit. b) coroborate cu art.152 alin.2 si art.163 din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

În temeiul art.139, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se desemnează Dl. ION MARIAN consilier local cu atribuții temporare de Viceprimar al 

comunei Frumușani, Jud. Călărași. 

Art.2 Pe durata exercitării mandatului, domnul ION MARIAN consilier local cu atribuții temporare 

de Viceprimar al comunei Frumușani, Jud. Călărași, își păstrează statutul de consilier local. 

Art.3 Secretarul General al Comunei Frumușani va comunica prezenta hotărâre persoanelor si 

autorităților interesate 

 

Hotărârea a fost adoptată in prezența a 15 consilieri din 15 consilieri aleși, in funcție, cu 12 

voturi pentru. 

 

NR.50                                                                                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ADOPTATĂ LA FRUMUȘANI                 MARIN NICOLAE 

ASTAZI 19.11.2020  

 

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 
 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.336/17.11.2020 

  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre privind desemnarea consilierului local cu atribuții temporare de  

Viceprimar al comunei Frumușani 

 

 

Având in vedere invalidarea mandatului d-lui CRISTACHE COSTEL NELU Primar ales al 

Comunei Frumușani, precum si situația la nivel național creată de pandemia de COVID 19, la care se 

adaugă complexitatea si volumul mare de probleme de ordin administrativ, se impune, conform 

prevederilor legale în vigoare, necesitatea desemnării unui consilier local cu atribuții temporare de 

Viceprimar al comunei Frumușani, prin hotărâre de consiliu local 

Consilierul desemnat va îndeplini, temporar, atribuțiile aferente funcției Viceprimarului 

Comunei Frumușani, pe toata durata delegării atribuțiilor de Primar către Viceprimarul desemnat. 

 

Pentru considerentele expuse mai sus propun Consiliului local proiectul de hotărâre privind 

desemnarea consilierului local cu atribuții temporare de Viceprimar al comunei Frumușani. 

 

 

 

INIȚIATOR 

DUMITRU ION 
_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA 

COMUNA FRUMUȘANI 

JUDETUL CĂLĂRAȘI 

Comuna Frumușani, judeţul Călărași; cod fiscal:3796969; Tel./Fax: 0242-516012, 

Nr. 335/17.11.2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre privind desemnarea 

consilierului local cu atribuții temporare de Viceprimar al comunei Frumușani 

 

Având in vedere: 

- Prevederile art.129 alin.3 lit. b) coroborate cu art.152 alin.2 si art.163 din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul Administrativ;; 

 

„Art.152…. 

   (2) Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absoluta, din rândul membrilor 

consiliului local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali. 

   (3) Exercitarea votului se face pe baza de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se 

realizează prin hotărâre a consiliului local. 

    

 

„Art.163 

1) In caz de vacanta a functiei de primar, in caz de suspendare din functie a acestuia, precum si 

in situatiile de imposibilitate de exercitare a mandatului, atributiile ce ii sunt conferite prin 

prezentul cod sunt exercitate de drept de viceprimar sau, dupa caz, de unul dintre 

viceprimari, desemnat de consiliul local in conditiile art. 152 alin. (4), cu respectarea 

drepturilor si obligatiilor corespunzatoare functiei. Pe perioada exercitarii de drept a 

atributiilor de primar, viceprimarul isi pastreaza dreptul de vot in cadrul consiliului local si 

primeste o indemnizatie lunara unica egala cu cea a functiei de primar 

(2) Consiliul local poate hotari inlocuirea viceprimarului care exercita primul calitatea de 

inlocuitor de drept al primarului, ales in conditiile art. 152 alin. (4). 

 (3) In situatia prevazuta la alin. (1), consiliul local poate delega, prin hotarare, din randul 

membrilor sai, un consilier local care indeplineste temporar atributiile viceprimarului, cu 

respectarea drepturilor si obligatiilor corespunzatoare functiei. Pe perioada exercitarii 

functiei de viceprimar, consilierul local beneficiaza de o unica indemnizatie lunara egala cu 

cea a functiei de viceprimar. 

(4) Consiliul local poate hotari retragerea delegarii consilierului local care indeplineste 

temporar atributiile viceprimarului desemnat in conditiile alin. (3) inainte de incetarea 

situatiilor prevazute la alin. (1). 

    

Pentru cele expuse, în condițiile și motivele arătate, consider necesară si oportuna aprobarea 

proiectului de hotărâre privind desemnarea consilierului local cu atribuții temporare de Viceprimar al 

comunei Frumușani. 

 



 4 

 

 

SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 
 


